
Divisione Patrimonio, Partecipate e Appalti 2019 02043/005 

 Servizio Economato e Fornitura Beni    

 

 

CITTÀ DI TORINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. Cronologico     0 

approvata il 29 maggio 2019 

 

DETERMINAZIONE:  05/300 - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "CARBURANTI 

RETE-BUONI ACQUISTO 7". SPESA OBBLIGATORIA AI SENSI DELLA LEGGE 836/73 

E 417/78. SPESA EURO 31.165,00 IVA E IMPOSTE INCLUSE. LOTTO 3. CIG CONSIP: 

70440348BD  -  CIG DERIVATO:  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 

23/12/2000 n. 388 e s.m.i., la Consip Spa ha stipulato convenzioni finalizzate 

all’approvvigionamento di beni e servizi per Pubbliche Amministrazioni; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 2010 08873/004 contenente le linee guida 

relative alle modalità di svolgimento dell’attività istituzionale sul territorio cittadino dando 

assoluta priorità, ove non sia possibile l’uso degli automezzi aziendali, in subordine al 

car-sharing e, solo dove risulti impossibile accedere ai mezzi sopra indicati, all’uso del mezzo 

proprio; 

Considerato altresì che questa Amministrazione, successivamente alla deliberazione 

della Corte dei Conti n. 8/CONTR/11, ha integrato con deliberazione G. C. 201101879/004 la 

deliberazione G.C. 2010 08873/004, conformandosi alla stessa, riconoscendo il rimborso 

chilometrico pari ad un quinto delle percorrenze per il prezzo/litro di benzina per i chilometri 

effettuati solamente al personale che utilizza il mezzo proprio per lo svolgimento di funzioni 

ispettive nonché, avuto riguardo alla natura dell’attività svolta, nello svolgimento di funzioni 

istituzionali relative a compiti di verifica e controllo, così come prescritto dalle Leggi 836/73 

art. 15 e 417/78 art. 8; 

Considerata l’obbligatorietà della spesa in oggetto, ai sensi delle Leggi succitate e che in 

assenza di tale servizio, i dipendenti della Città non potrebbero effettuare, con i limiti suesposti, 

l’attività ispettiva e di controllo cui sono deputati, arrecando un danno patrimoniale certo e 

grave all’Ente; 

Si rileva che la Città si è impegnata negli anni, in applicazione delle linee guida sopra 

citate e all’azione esercitata dal Servizio Economato e Fornitura Beni, al contenimento della 

spesa, fino al raggiungimento della riduzione della medesima nella misura dell’84% circa. 

Infatti la gestione delle spese relative all’acquisto di buoni benzina è stata affidata al 

Servizio Economato e Fornitura Beni dal 2004 con un budget annuale di euro 400.000,00. 

Nell’anno 2018 la medesima è stata ridotta ad euro 62.500,00; 



2019 02043/005 2 

 

 

La spesa relativa al 2019 è frutto della razionalizzazione di cui sopra ed è riferita 

esclusivamente alle attività ritenute obbligatorie;  

In applicazione dell’art. 1, comma 7 della L. 135/2012 – come peraltro già provveduto sin 

dal 2005 – l’acquisto dei buoni benzina, approvato con il presente provvedimento, verrà 

realizzato mediante adesione alla Convenzione Consip attualmente attiva ossia:“Carburanti rete 

– Buoni acquisto 7”. 

 Detta Convenzione è articolata in 3 lotti, aggiudicati a due diversi fornitori. 

 Le condizioni economiche dei lotti 2  e 3 prevedono uno sconto fisso per litro di 

carburante, comprensivo di Iva pari a 0,07198 euro/litro; 

 Lo sconto è applicato ai prezzi indicati nei listini della CCIAA di Milano, per i singoli 

prodotti alla pompa (410/20 benzina super senza piombo, 410/30 per il gasolio) pubblicati nella 

settimana in cui viene emesso l’ordinativo di fornitura per i buoni acquisto. 

 L’art. 4 punto 4, lettera b) della Convenzione prevede che “nel caso in cui le 

Amministrazioni Contraenti intendessero approvvigionarsi di carburante per auto trazione 

mediante utilizzo di buoni acquisto per un importo nominale inferiore ad euro 40.000,00, 

l’Amministrazione Contraente invierà un unico ordinativo di fornitura al fornitore del lotto che, 

a suo insindacabile giudizio, riterrà più opportuno”; 

 Ai sensi dell’art 5 della Guida alla Convenzione e dell’art 9, comma 5 della 

Convenzione è previsto, fra l’altro, che i corrispettivi dovranno essere corrisposti 

dall’Amministrazione entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura in formato 

elettronico, ai sensi del D. Lgs. n. 231/2002; 

 Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel programma biennale 

2019-2020 di acquisto beni e servizi – CUI 00514490010201900278; 

  La spesa per sua natura non è frazionabile in dodicesimi; 

 Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 

118/2011 così come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014; 

     Si da atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione aperta”; 

  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    

 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 

Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 



2019 02043/005 3 

 

 

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    

       

 

DETERMINA 

 

 1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, dell’obbligatorietà della spesa 

oggetto del presente provvedimento, ai sensi delle Leggi 836/73 e 417/78 e s.m.i., dalla 

cui mancata attivazione deriverebbe un danno patrimoniale certo e grave all’Ente; 

2) Di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’ art. 26 L. 488/1999 e 

s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23/12/2000 n. 388”, alla convenzione “Carburanti rete-Buoni 

acquisto 7”- lotto 3, stipulata tra la Consip Spa e l’impresa Italiana Petroli S.p.a. – sede 

legale V.le dell’Industria 92 – Roma - P. I. 00051570893, che forma parte integrante del 

presente provvedimento (all. n. 1); 

3) Di approvare le condizioni e modalità di esecuzione della fornitura contenute nella 

citata Convenzione; 

4) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa 2019 

avverrà entro il 31/12/2019; 

5) Di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni di cui alla 

circolare prot. 16298 del 19/12/2012, come da documentazione conservata agli atti; 

6) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia 

parere di regolarità tecnica favorevole; 

7) Di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, di cui all’art. 32, 

comma 9 D.Lgs. 50/2016, trattandosi di adesione a convenzione Consip; 

8) Di impegnare la spesa di euro 31.165,00 Iva e imposte incluse (Lotto 3 – CIG: 

ZE22872DC6) così come segue: 

 

Importo Anno 

Bilancio 

Capitolo   

articolo  

Coel 

UEB 

 

Scadenza 

Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

31.165,00 2019 28600 005 31/12/2019 01 11 1 10 

Descrizione capitolo 

e articolo 

Rimborso spese al personale municipale autorizzato all’uso dei veicoli di proprietà 

privata per servizio. 

 

Conto Finanziario 

n° 

Descrizione Conto Finanziario 

U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale-N.A.C. 

 

9) Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno 



2019 02043/005 4 

 

 

rispettate le disposizione dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

10)  Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Dott. 

Filippo Valfrè. 

   

 

Torino, 29 maggio 2019  IL DIRIGENTE 

Dott. Filippo VALFRE’  

 

       

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 

finanziaria. 

 

   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  Dott. Paolo LUBBIA    

 

 

       

 

      


